(13) How can the soul understand, at the end of its long journey, if it still thirsts for you, if its tears have become its bread, while day after day people say to it, “Where is your God?”; if it is seeking one thing from you, and requiring it, that it may dwell in your house all the days of its life? And what does its life consist of, if not you? And what Ps 42:2-3
Ps 27:4

²⁶ GM notes that “intelligence” (*mentem*) is in apposition with “house” (*domum*).

CONFESSIONS

nisi tu? et qui dies tui nisi aeternitas tua, sicut anni tui, qui non deficiunt, quia idem ipse es? hinc ergo intellegat anima quae potest quam longe super omnia tempora sis aeternus, quando tua domus, quae peregrinata non est, quamvis non sit tibi coaeterna, tamen indesinenter et indeficienter tibi cohaerendo nullam patitur vicissitudinem temporum. hoc in conspectu tuo claret mihi et magis magisque clarescat, oro te, atque in hac manifestatione persistam sobrius sub alis tuis.

(14) Ecce nescio quid informe in istis mutationibus rerum extremarum atque infimarum,⁶ et quis dicet mihi, nisi quisquis per inania cordis sui cum suis phantasmatis vagatur et volvitur, quis nisi talis dicet mihi quod, deminuta atque consumpta omni specie, si sola remaneat informitas per quam de specie in speciem res mutabatur et vertebatur, possit exhibere vices temporum? omnino enim non potest, quia sine varietate motionum non sunt tempora, et nulla varietas ubi nulla species.

12. (15) Quibus consideratis, quantum donas, deus meus, quantum me ad pulsandum excitas quantumque pulsanti aperis, duo reperio quae fecisti carentia temporibus, cum tibi neutrum coaeternum sit: unum quod ita formatum est ut sine ullo defectu contemplationis, sine ullo intervallo mutationis, quamvis mutabile tamen non mutatum, tua aeternitate atque incommutabilitate perfruatur; alterum quod ita informe erat ut ex qua forma in

⁶ infimarum *M P*²: infirmarum *codd. edd.*

²⁷ See. Vol. 1, 108n26 (*Conf.* 3.6.10).

²⁸ Cf. *Conf.* 11.2.3-4, n. 11; *Conf.* 11.22.28, n. 57; 12.1.1; 12.12.15.

BOOK XII

are your days if not your eternity, which are like your years which do not fail, because you are always the same? So then let the soul understand as far as it is able, how far beyond all time you are eternal: for even though your house, which has never journeyed to another place, is not coeternal with you, still by cleaving to you unyieldingly and perpetually it admits of no progression of time. This is clear to me in your sight, and let it grow ever clearer, more and more, I beg you; and when it is discloses itself I shall remain steadfast and vigilant beneath your wings.

Ps 102:27

(14) Look! There is a certain shapelessness about the changes undergone by the farthest and lowest elements of creation. Who can explain it to me—except someone who meanders through their own heart's follies and becomes entangled in all their personal phantasms?²⁷ Who but such a person can explain to me that when every kind of shape is exhausted and consumed, if all that remains is that shapelessness through which that particular thing changed from one form into another, it can still reveal shifts in time? This is absolutely impossible, because without changes of movement there are no times, and where there is no distinction of form there is no change.

12. (15) In the light of these reflections—how much you give me, O my God, how much you encourage me to knock, and open when I do so²⁸—I find that there are two things that stand apart from time, although neither is coeternal with you. The one has been structured in such a way that it can enjoy your eternity and changelessness without any interruption of its contemplation, never changing at any moment (although it is changeable it has never changed). The other was so lacking in structure of any kind that it had no capacity for changing from one shape to

CONFESSIONS

quam formam vel motionis vel stationis mutaretur, quo tempori subderetur, non haberet.

Sed hoc ut informe esset non reliquisti, quoniam fecisti ante omnem diem in principio caelum et terram, haec duo quae dicebam. "terra autem invisibilis erat et incomposita, et tenebrae super abyssum": quibus verbis insinuat in-formitas, ut gradatim excipiantur qui omnimodam speciei privationem nec tamen ad nihil perventionem cogitare non possunt,⁷ unde fieret alterum caelum et terra visibilis atque composita et aqua speciosa et quidquid deinceps in constitutione huius mundi non sine diebus factum commemoratur, quia talia sunt ut in eis agantur vicissitudines temporum propter ordinatas commutationes motionum atque formarum.

13. (16) Hoc interim sentio, deus meus, cum audio loquentem scripturam tuam: "in principio fecit deus caelum et terram. terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebrae erant super abyssum," neque commemorantem quoto die feceris haec. sic interim sentio propter illud caelum caeli, caelum intellectuale, ubi est intellectus nosse simul, non ex parte, non in aenigmate, non per speculum, sed ex toto, in manifestatione, facie ad faciem; non modo hoc, modo illud, sed quod dictum est nosse simul

⁷ possunt *codd. edd.*: posset S: possent *coniec. Knöll*